Penelitian ini dilakukan untuk mengetahui bagaimana sejarah terbentuknya Keraton Kanoman di Cirebon dan bagaimana perkembangannya. Metode yang digunakan adalah metode sejarah yang meliputi heuristik, kritik, interpretasi, dan historiografi. Dari hasil penelitian yang dilakukan diperoleh informasi bahwa Keraton Kanoman didirikan tahun 1510 Saka atau 1588 M oleh Pangeran Muhamad Badrudin Kartawidjaja atau Sultan Anom. Mereka menempati bangunan Witana yaitu bangunan yang pertama kali ditempati oleh Pangeran Cakrabuana ketika berada di Tegal Alang-alang. Pangeran Cakrabuana bekerja sebagai penumbuk *rebon*. Alat yang digunakan adalah lumpang alu dan pencetak terasi.

The Sultan administers every political and cultural activities inside keraton. This research aims to study the history of the establishment of Keraton Kanoman and its development. The methods covered heuristic, critique, interpretation, and historiography. The informant said that the Keraton was established in 1510 Çaka or 1588 AD by Pangeran (Prince) Muhamad Badrudin Kartawidjaja or Sultan Anom. They occupied Witana building which was first occupied by Pangeran Cakrabuana when he was in Tegal Alang-alang. Like other traditional cities, Keraton Kanoman has a plaza inside with a banyan tree in the*

Titimangsa tahun berdirinya Keraton Kanoman tertulis dalam sebuah gambar yang ada di Pintu Jinem Keraton Kanoman, yang menggambarkan “matahari” berarti 1, “wayang darma kusuma” yang berarti 5, “bumi” berarti 1, dan “binatang kamangmang” yang berarti 0. Candrasangkala tersebut menunjukkan angka tahun 1510 Saka atau 1588 M. Jadi Keraton Kanoman didirikan pada tahun 1510 Saka atau 1588 M. Keraton Kanoman dibangun di atas tanah seluas kurang lebih 175.500 m<sup>2</sup>. Secara administratif, Keraton Kanoman berada di Kelurahan Lemahwungkuk Kecamatan Lemahwungkuk Kota Cirebon. Komplek Keraton Kanoman membujur dari utara ke selatan. Di sebelah utara keraton terdapat alun-alun dan pasar.

Akan tetapi *candra sengkala* yang berada di pintu utama pembatas antara Bangsal Jinem dan Mande Mastaka masih dapat dibaca. *Candra sangkala* tersebut berupa ukiran di daun pintu yang berbunyi *kemangmang ing bumi pandawa surya* atau bisa dibaca *kemangmang ing bumi pandawa candra* yang menunjukkan angka tahun 1510 Saka atau 1588 Masehi.

Di dalam Mande Mastaka terdapat kursi gading yang dikeluarkan hanya setahun sekali, di atasnya terdapat ukiran *tatrap* yang berarti sukses, maknanya bahwa dahulu bagi siapa yang masuk ke ruangan ini akan sukses, segala apa yang dicita-citakan akan berhasil.

Regol Kejaksan, Langgar ini merupakan tempat sultan dan kerabatnya melaksanakan salat tarawih di bulan suci Ramadhan dan sebagai tempat pembacaan naskah Isra Mi'raj, Nisfu Sya'ban, dan lain-lain.

### C. PENUTUP

Berdasarkan titimangsa yang ditulis di Pintu Jinem, Keraton Kanoman dibangun pada tahun 1510 Saka atau 1588 M. Tahun Titimangsa tersebut bergambar "matahari" berarti 1, "wayang darma kusuma" berarti 5, "bumi" berarti 1, dan "binatang kamangmang" yang berarti 0, apabila digabungkan menjadi 1510. Keraton Kanoman dibangun setelah Keraton Pakungwati terjadi kekosongan kekuasaan.